

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社アイメタルテクノロジー

上場取引所 東証第二部

コード番号 5605

 URL <http://www.imetal.co.jp>

代表者 代表取締役社長

筒井 宏昌

TEL : (029) 831-1791

問合せ先責任者 取締役経営企画部門統括

松平 孝弘

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	12,617	5.1	333	48.1	277	51.3	87	62.0
19 年 3 月期第 1 四半期	12,004	34.2	643	19.7	570	19.2	230	46.3
19 年 3 月期	50,395		3,113		2,794		1,290	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1	95		
19 年 3 月期第 1 四半期	5	14		
19 年 3 月期	28	78		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	46,237		21,650		46.8	482	74	
19 年 3 月期第 1 四半期	46,354		20,670		44.6	460	91	
19 年 3 月期	46,220		21,781		47.1	485	66	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	1,019		604		541		2,739	
19 年 3 月期第 1 四半期	189		398		510		2,814	
19 年 3 月期	4,348		2,444		2,950		2,865	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）
平成 19 年 5 月 18 日に公表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想に変更はありません。
なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
除外 2 社 (株)いすゞキャステック
(株)ジックマテリアル
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界の国内需要は、排ガス規制に伴う買い替え需要は一巡し減少傾向にあり、海外需要も北米、アセアンなどの需要の減少により微減となりました。一方、建設機械業界は、国内、海外とも堅調に推移しました。

その結果、当第 1 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）の連結売上高は、126 億 17 百万円（前年同四半期 120 億 4 百万円の 5.1%増加）となりました。

一方、損益面におきましては、原材料価格の高騰による利益減、税制改正に伴う償却費の増加などにより、連結営業利益は 3 億 33 百万円（前年同四半期比 48.1%減）連結経常利益は 2 億 77 百万円（前年同四半期比 51.3%減）連結四半期純利益は 87 百万円（前年同四半期比 62.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、総資産 462 億 37 百万円（前連結会計年度末比 17 百万円の増加）、純資産は 216 億 50 百万円（前連結会計年度末比 1 億 31 百万円の減少）となり、自己資本比率は 46.8%と前連結会計年度末比 0.3 ポイントの減少となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ 1 億 26 百万円減少し、27 億 39 百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因についての概要は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は 10 億 19 百万円（前年同期比 12 億 8 百万円増）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が 2 億 68 百万円、減価償却費 9 億 28 百万円、仕入債務の増加 4 億 21 百万円などの資金増加要因と、売上債権の増加 4 億 50 百万円、法人税等支払額 5 億 75 百万円などの資金減少要因を反映したものであります。

投資活動の結果使用した資金は 6 億 4 百万円（前年同期比 2 億 6 百万円増）となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出 6 億 5 百万円を反映したものであります。

財務活動の結果減少した資金は 5 億 41 百万円（前年同期比 31 百万円増）となりました。これは主として長期借入金の返済 3 億 15 百万円、配当金の支払 2 億 24 百万円を反映したものであります。

3. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

連結除外：株式会社いすゞキャステックおよび株式会社ジックマテリアル

前期末において当社の連結子会社であった株式会社いすゞキャステックおよび株式会社ジックマテリアルは、平成 19 年 4 月 1 日付で当社と合併し、消滅しました。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

（主な簡便な手続の内容）

- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。
- ・固定資産の減価償却の方法は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

（3）最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
資産の部	46,220,560	100.0%	46,237,598	100.0%	17,037	46,354,558	100.0%
流動資産	13,723,795	29.7%	14,336,121	31.0%	612,325	12,963,759	28.0%
現金及び預金	2,890,220		2,764,040		126,179	2,819,179	
受取手形及び売掛金	6,868,264		7,318,985		450,721	6,888,556	
棚卸資産	2,837,661		3,067,344		229,683	1,994,943	
その他	1,127,649		1,185,750		58,101	1,261,079	
固定資産	32,496,765	70.3%	31,901,477	69.0%	595,288	33,390,799	72.0%
有形固定資産	27,643,613	59.8%	27,365,622	59.2%	277,990	27,950,345	60.2%
無形固定資産	2,555,858	5.5%	2,398,285	5.2%	157,572	3,133,421	6.8%
投資その他の資産	2,297,293	5.0%	2,137,568	4.6%	159,724	2,307,033	5.0%
資産合計	46,220,560	100.0%	46,237,598	100.0%	17,037	46,354,558	100.0%

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
負債の部	24,439,160	52.9%	24,587,525	53.2%	148,365	25,684,185	55.4%
流動負債	17,100,820	37.0%	17,458,418	37.8%	357,597	15,963,972	34.4%
支払手形及び買掛金	7,945,129		8,367,014		421,885	6,431,740	
短期借入金	5,685,430		5,423,560		261,870	5,621,181	
その他	3,470,261		3,667,843		197,582	3,911,051	
固定負債	7,338,339	15.9%	7,129,106	15.4%	209,232	9,720,213	21.0%
長期借入金	3,915,520		3,861,520		54,000	6,119,550	
退職給付引当金	1,064,421		1,070,410		5,988	1,317,033	
その他	2,353,398		2,197,176		161,221	2,283,629	
純資産の部	21,781,400	47.1%	21,650,072	46.8%	131,327	20,670,373	44.6%
株主資本	19,495,418	42.2%	19,357,561	41.9%	137,856	18,442,772	39.8%
資本金	1,480,000	3.2%	1,480,000	3.2%	0	1,480,000	3.2%
資本剰余金	9,510,553	20.6%	9,510,553	20.6%	0	9,518,301	20.5%
利益剰余金	8,521,381	18.4%	8,384,024	18.1%	137,357	7,461,157	16.1%
自己株式	16,516	0.0%	17,015	0.0%	499	16,686	0.0%
評価・換算差額等	2,285,981	4.9%	2,292,510	4.9%	6,529	2,227,600	4.8%
その他有価証券評価差額金	269,811	0.6%	300,392	0.6%	30,581	227,431	0.5%
土地再評価差額金	1,920,161	4.1%	1,920,161	4.1%	0	1,920,161	4.1%
為替換算調整勘定	96,008	0.2%	71,956	0.2%	24,052	80,007	0.2%
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	46,220,560	100.0%	46,237,598	100.0%	17,037	46,354,558	100.0%

(2) (要約)四半期連結損益計算書

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期末)		増 減 金 額	前連結会計年度 (参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
売 上 高	12,004,928	100.0%	12,617,676	100.0%	612,748	50,395,056	100.0%
売 上 原 価	10,406,942	86.7%	11,367,391	90.1%	960,449	43,176,799	85.7%
売 上 総 利 益	1,597,985	13.3%	1,250,284	9.9%	347,701	7,218,257	14.3%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	954,331	7.9%	916,287	7.3%	38,043	4,105,186	8.1%
営 業 利 益	643,654	5.4%	333,996	2.6%	309,657	3,113,070	6.2%
営 業 外 収 益	27,933	0.2%	31,760	0.3%	3,826	121,439	0.2%
営 業 外 費 用	100,929	0.9%	87,929	0.7%	12,999	440,172	0.9%
経 常 利 益	570,658	4.7%	277,826	2.2%	292,831	2,794,337	5.5%
特 別 利 益	-	-	-	-	-	5,475	0.0%
特 別 損 失	12,778	0.1%	9,099	0.1%	3,679	147,795	0.2%
税金等調整前四半期(当期)純利益	557,879	4.6%	268,727	2.1%	289,151	2,652,046	5.3%
税 金 費 用	327,548	2.7%	181,193	1.4%	146,355	1,361,492	2.7%
四 半 期 (当 期) 純 利 益	230,330	1.9%	87,534	0.7%	142,796	1,290,554	2.6%

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計
平成19年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,521,381	16,516	19,495,418
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			224,891		224,891
自己株式の取得				499	499
四半期純利益			87,534		87,534
株主資本以外の項目の当四半期連結 会計期間中の変動額(純額)					-
当四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	-	-	137,357	499	137,856
平成19年6月30日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,384,024	17,015	19,357,561

	評価・換算差額等				純資産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	269,811	1,920,161	96,008	2,285,981	21,781,400
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当				-	224,891
自己株式の取得				-	499
四半期純利益				-	87,534
株主資本以外の項目の当四半期連結 会計期間中の変動額(純額)	30,581		24,052	6,529	6,529
当四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	30,581	-	24,052	6,529	131,327
平成19年6月30日残高(千円)	300,392	1,920,161	71,956	2,292,510	21,650,072

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円(千円未満切捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前連結会計年度 平成19年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	557,879	268,727	2,652,046
減価償却費	852,971	928,113	3,253,270
のれん償却額	157,244	157,244	768,979
売上債権の増減額(増加:)	1,459,862	450,721	1,439,570
仕入債務の増減額(減少:)	282,951	421,885	1,796,340
その他	613,918	285,113	631,830
(小計)	1,005,103	1,610,363	6,399,237
利息及び配当金の受取額	6,299	4,066	9,034
利息の支払額	28,548	18,927	225,045
法人税等の支払額	1,172,048	575,810	1,834,969
営業活動によるキャッシュ・フロー	189,193	1,019,692	4,348,257
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	376,679	605,269	2,419,676
投資有価証券の売却による収入	-	-	6,225
関係会社株式の売却による収入	-	-	35,922
貸付けによる支出	22,000	-	-
その他	582	502	67,054
投資活動によるキャッシュ・フロー	398,096	604,767	2,444,582
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	591,900	-	1,551,900
長期借入れによる収入	-	-	10,000
長期借入金の返済による支出	786,979	315,870	3,896,760
消費寄託金の返還による支出	180,000	-	480,000
自己株式の取得による支出	15	460	292
配当金の支払	134,937	224,891	134,937
財務活動によるキャッシュ・フロー	510,031	541,221	2,950,089
現金及び現金同等物に係る換算差額	59	116	15
現金及び現金同等物の増減額	1,097,381	126,179	1,046,399
現金及び現金同等物の期首残高	3,911,620	2,865,220	3,911,620
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,814,238	2,739,040	2,865,220